⁵
Notorie idone⁹
non est etaminā
dus.

Non obstat quarto, q; recentior quidam vir alioqui doctissimus in illo. c. Statutum. de rescript. lib. 6. n. 77. ait illam decisionē Rot. 565. procedere, quando a principio executores gratiæ non deputātur cum clausula, vocatis vocandis. Quia primo ibi cogitādum ait super suis dictis Secundo ^r q; in omnibus executorum deputationibus subintelligitur clausula, vocatis vocandis, quoad ea in quibus cum causæ cognitione procedere vel debent vel volent, iuxta ea quæ in sequenti nullitatis causa dicemus, & iuxta ea quæ ipse met dixit in tractat. de mandat. de

^r
Clausula voca-
tis vocādis sub
intelligitur in of-
fīb; cōmissionib;
quascum cogni-
tiōe cause opos-
ter expedire,

prouid.n.136.Et ita omnes taceite vel expresse cum illa clausula dari videantur iuxta.l.3.ff.delegatis.1.c.Significasti.de electione.Tertio respondeo,qptrepidatio illius viri docti & aliorū qui clausulam illam Cæterum.inspiciunt manat ex eo forte,quod nō latissaduertit,quod nos aduertimus.s. verba eadem ad diuersos diuersæ conditionis homines relata diuerso modo intelligenda esse.Quarto respondeo ipsūmet tracta.de mandat.de prouid.n.136.pro nobis determinasse,quod cogitandum in illo.c.Satutum.reliquerat,vt superius est dictum.

Non obstat quinto autoritas aliquot scriptorū.Nam Oldradus in consil.295.Orta.licet attenta priori solutione quā dat obiectioni secundæ id videatur sentire,attenta tamen posteriori solutione eademq; ultima contrarium videtur tenere.Sed neq; contra nos est Petrus Rebiffus in Concordia.super forma literarum executor.in principio.qui ait stilum Curię pro nobis esse .Sed etiā dictum Feli.in.c.Postulasti.col.3.de rescriptis ad meros executores referri potest,ne cōtradicat his quæ dixit in.c.De cætero.col.3.de re iudi.Sed & illa,glo.Guillermi de Mōte Lauduno in extrauag.Suscepta.de cōcess.præbendæ.inter cōmunes verbo,executores,post medium quæ dedit occasionem tenendi contrariam partem aliquibus,non obstat.Q uoniam primo ait se quidem cernere id fieri.at quo l ure fiat,non videre.

Secundo,quod ratio principalis,qua nititur vir alioqui doctissimus,falsa est.Ait enim ideo executorum non habentium qualitates.d.c.Statutum.processum valere,quia pars contra quam proceditur consentit,& pars contra quā impetratur rescriptum renunciare potest.cap. Statutum.* Hoc enim falsum est,quoad qualitates personarum degādarum:licet verum sit,quoad loca in quibus est cognoscēdū.Q uod expresse affirmat.glo.recepta omnibus.in princip.illius c.verbo,committantur.Q uia illud principium non tam in partium fauorem quam Sedis A postō.honorem constitutum fuit.

Non obstat sexto illa Petri Domi.& Perus.opinio.Q uam sequuntur Stephā.ad Capel.Thol.decis.103.& aliquot alii.s. q**b** quamuis executores gratiarum debeant habere qualitates.c.Statutum.aut superseedere negocio,quādo partes iudicis assumere tenentur:non tamē quando sponte ac voluntarie assumunt.Pro quibus facit illa theoria quæ habet:Quæ non sunt actui necessaria,si adhibeantur inutiliter,regulariter eum non vitiare.Inter cuius theoriz multa exempla hoc quoq; possit Feli.in.c.Cum ordinē.n.3.supra eod.Pro qua est text.in.l.1.in princip.C.de rei vxor.acti.&.l.3.ff.de milit.test.&c.Bonæ.2.de electio.&c.Cle.Sæpe.de verb.signif.sub finem.Facit.gl.magna sub finem in.l.Viuum.ff.si cert.pet.Vnde Inno.in.c.Inter dilectos.de fid.ipstru.in verb,

Renunciari nō potest cap. Statutū.de rescip. li.vj. quoad qualitates persona rum deleganda rum.

b
Executorem qui non habet qualitates.c.Statutū nō posse iurisdicione vii etiam qndo illa in actu nō est necessaria

c
Actuī que nō sūt necessaria in utiliter & in epte illi adhibita eū nō vitiare veluti si instrumentū alijs imunitum sigillo deficiat.

IN CAP. CVM CONTINGAT.

111

publica. dixit instrumentum habens alioqui necessaria quo sit aucth: eti
cum, non vitiari ex eo q̄ sigillum habeat corruptum vel illud amiserit.
Facit item, q̄ eorum propositum non est negare, q̄ male facit execu-
tor qualitatibus illis carens vt édo iurisdictione, etiam eo casu quo illa
non est necessaria, sed q̄ actus sic perfectus valeat per theoriam supra
dictam. Non inq̄ opinio prædicta obstat nobis. Quia primo in no-
stro casu necessarium erat partes iudicis assumere, vt in sequ. nullitatis
causa ostendam. Secundo, q̄ nos non disputamus hic, an actus qui si-
ne ullo iurisdictionis vsu factus valeret, pereat & inutilis omnino fiat,
si per iurisdictionis usurpationem illicitam conficiatur. Sed solum co-
tendimus actum illum, qui sine iurisdictione confici nō potest a com-
missario Papæ non habente qualitates c. Statutū fieri non posse. Ter-
tio ideo non obstat. Quia illa theoria Feli. qua videtur opinio prædi-
cta probari male huic proposito applicatur. Quoniam processus iu-
dicialis licet frequenter non sit necessarius in execitore, non tamen est
superfluus & inutilis. Quoniam vt eleganter ait Innoc. in. c. fin. de præ-
sumpt. n. 2. actus quem executor judicialiter facit, nisi appelletur intra.
10. dies, præiudicat: non autē actus extra judicialis. Quem sequitur eti-
am Card. consil. 140. Redemptoris col. 2. Quarto ideo non obstat illa
opinio, quia necessario restringenda est procedere tantum in eo actu,
qui valuerit etiam sine ullo iurisdictionis vsu. Qualis est collatio vel
in possessionem rei vacuae missio, citata parte aduersa ex superabun-
danti. Non autem procedit in actu, qui ex iurisdictionis vsu pendet.
Qualis est excōmunicatio vel poenæ impositio. Que sine iurisdictione
fieri nō posse efficaciter pbabit infra coroll. s. & i q̄rta nullitatis causa.

Ex his infertur primo ^e ratio stili Curię, quæ habet quidem vt exe-
cutores gratiarū non deputentur, nisi qui habent qualitates per. c. Sta-
tutum. requisitas, subexecutores vero sic. Quoniam idem stilus habet,
vt executores statim faciant processum, quem vocant fulminatum, In
quo quia excōmunicationes, suspensions & interdicta proferuntur. &
hæc fieri non possunt sine iurisdictione, & ea vti nequeunt nisi q̄ habet
illas qualitates. Ideo tales deputantur executores. At quia processu ful-
minato multa & fere omnia sunt talia quæ iurisdictionem non exigunt,
& quandoq; mora multum posset obesse ad acquirendam possessionē
si oporteret adire canonias vel dignitates habentes, ideo tam eis quam
aliis qbuscūq; etiā laicis tabellionib⁹ executio cōmittit: Sic tñ intelligē-
da, vt vnicuiq; videātur cōmissa quorū ille fuerit capax, nō autē alia.

Secundo infertur ^f eum qui non habet dignitatem vel canoniam non
posse vti clausula illa: cōtradictores ecclesiastica censura compellēdo,
quamvis notam facere & intimare possit excōmunicationem in pro-

v

Executor agēs
iudiciliter acū
quē eccl̄a iudi-
cialiter agere po-
tuit aliquo fo-
tiorē reddit.

e

Executor es gra-
tiarum de milo
Curie cur soli
qualif. cati confit-
tuuntur: cū sube-
xecutores tñ en-
tentiarū & grāz
etiam alti subili
tuātur: rāuo ga-
mana.

nota

f

Clausula illa cō-
tradictores. tñ.
non posse vti cū
qui non est quas-
lificatus.

PRAELECTIO:

112

cessu fulminato contentam sub eadem dilatione, quæ in eo continetur. Quia hoc est mere subexecutio vices executoris principalis, illud autem agere iudicem & vii iurisdictione. Et q[uod] excommunicare non possit executor Apostolicus, saltem in specie ac nominatim, si non habet illas qualitates affirmat Collect.in.c. Quod de his de sent. excommunicanti.

Executor: qui nō est qualifica-
tus nō posse no-
minarim p[ro]f[ess]o[r]i
eo coicare quā
rē oībus altius
Collect.ri⁹ per
scru[tatus est.]

Executor: null⁹
apud frācos ex-
coicat. Nā t ad
eos solū gñet
insinuare ac no-
tificare.

Tertio infertur ratio quare Archid.dixit in.c. Statutum.col.10. nō esse locum illi cap.in executorib⁹ gratiarum. Quoniam solum de meritis intelligebat, & illis qui non assumunt partes iudicis. At enim ad eos nō pertinere citare sed solum insinuare & notificare. Ex qua facile colligaseum si fuisset interrogatus, quid de executoribus, qui vel debent vel volunt iurisdictionem assumere, responsorum fuisse in eis locum sibi vendicare. Hanc Archid.sententiam male intellectā & clausulam Cæterum. peius perpensam in causa fuisse arbitror, quare aliquot doctores in hac materia vel errarunt vel se confuderunt. Quarto infertur manifesta ratio, quare articulus causæ, qui sine iurisdictione potest expediri, delegatur non habenti qualitates d.c. Statutum. iuxta gl.in princip. illius verb. causæ, & in. §. In nullo. verb. vices ab omnibus.receptas.

Archediaconi se-
tentia male intel-
lecta cum clausu
la ceterum pei⁹
perpensa causa
errāti sunt circa
executorū quali-
tates.

Articulus cause
nō iurisdictiona-
lis cuius dele-
gabilis.

Quinto infertur hunc de quo loquimur subexecutorem non potuisse partes iudicis in casu proposito, in quo maximæ id erat necessum, assumere. quas tamē assumpit. Quia primo is iudici. M.iussit, vt a causa huius cognitione se abstineret intra tres dies sub excommunicationis & quingentorum ducatorum poena, ferendo illam in scriptis, si non pareret. Sub qua etiam poena tam capitolo, quam. M. quædā alia iussit. At constat ea non posse fieri, nisi per iudicem, vt mox in seq.corollario ac postea in quarta nullitatis causa dicam. Ergo qui hæc fecit executor partes iudicis assumere tentauit.

Eccl[esiast]icatio ad iu-
risdictionē pri-
met. Est enī vel
incī vel mixti
imperiū.

i

Sexto infertur hūc subexecutorem non potuisse ferre excommunicationem & alias censuras, quas parū modeste tulit. Quia ipse non erat capax iurisdictionis contentioꝝ per prædicta. Et excommunicare ad jurisdictionem pertinet contentioꝝ sam. Quia primo nō debet sine causa cognitione ferri: & fertur in inuitum. 2. q.1.c. Nemo episcopus. Imo est meri imperii secundum Innoc.c. Trāsmissam.de electio. & Specul. titu.de iurisd.ō.iud.vers. Secundum Canones.n.24. & Pan.in.c. Quod sedem 1. off.ord.col.fin.& in.c. Si sacerdos.n.10.eod.tit.

Neq; obstat, q; Ias. in l. Imperiū ff. de iurisdictione omni indicū. col. 14. dixerit eā esse simplicis iurisdictionis, quādo fertur ad partis instantiā: tum quia id primo nil nobis obstat. Quia satis est proposito nostro ex cōicationē ad iurisdictionē saltē simplicē pertinere, tū quia magnis vi-ribus confutat Iasonē ibi doctissimus ^m Gaspar. col. 50. concludētunc esse saltē mixti imperii. Scđo, q; excōicatio ad iurisdictionē pertineat cōtentiosā. facit q; Iura dicunt tā tū a iudicibus ex cōicationē esse ferēdā ut in c. 1. de sententia ex cōmunicationis lib. 6. Vbi textus repetit verbū iudex. Ad idē c. Quærenti. de verborū signi & in c. Archidiaconus. de offi. archidi. Tertio facit, q; Par. in d. c. Si sacerdos. & in cap. Cū con-tingat. defor. comp. & concluditⁿ non posse parochum simplicem ex- cōicare, nisi consuetudine quis sit iurisdictionem ad id faciendum. Quod etiā tenuit gl. memorabilis in d. c. Nemo. 2. q. 1. Vbi eā vterq; Card. probat. Et idem tenet Thotmascū Cōmuni, & præsertim Palud. q. 2. in 4. dist. 1. Et hoc non alia ratione, nisi quia Iure cōmuni nullam habet iurisdictionem parochus.

Septimo iis fertur hāc sub executorē nō potuisse iubere alicui quid quā sub quingentorū ducatorū fisco A postolico applicandorū poena. Quia is non poterat assumere iudicis partes.^o At pœnæ pecuniariæ im-positio ad iurisdictionē pertinet. Quoniā primo licet controuertatur, an illa sit mieri, an mixti imperii, vel simplicis iurisdictionis, omnium tamen via est concusio eā ad iurisdictionē pertinere, & nō posse im-poni nisi ab illā habente iuxta illud Innocentii in c. Cum accessissent n. 2. de constit. In hac verba loquentis: ^p aliae vniuersitates non possunt pœnā adiicere suo statuto, cum nullā iurisdictionē habeat ipsæ vniuer-sitates, & pœnas imponere pertineat ad iurisdictionē. Innocentiu autē sequitur oēs in c. Cum oēs. de cōstitut. teste Feli. ibi. n. 14. & Ialone in l. Oēs populi. ff. de iustit. & Iure. n. 35. 2^o. quia q; pœnæ pecuniariæ ipso positio propter delictū ad eū tantū pertinet, qui habet iurisdictionē. Quoniā pertinet ad mieri impiū sexti gradus, vt luculenter resoluit p̄dict^o domi. Gaspar in loco p̄citatō col. 51. Quāvis vt is subdit, cū pœna est appli-canda parti officio nobili, ad mixtu imperiū p̄tineat, & quādo est appli-canda parti officio mercenariō ad simplicē iurisdictionē. Cū igit̄ mieri executor nullū habeat imperiū, nullā habeat iurisdictionē, sed nudam facti executionē, consequēs est eū posse quidē pœnas illius iudicis qui eū deputauit notas facere ac impositas esse intiare, nouas autē nō adiice-re. Vnde si eā adiicit, aut nil agit, aut partes iudicis assumere cōuincit. Cū igit̄ is partes iudicis assumere nequeat ppter defectū qualitatū c. Statutū. consequēs est in omnē euentū eius censuras & pœnas & totū processum, quatenus illa tulit, esse ipso iure nulla.

^m Gaspar valas-
laudatus.

ⁿ Ex cōicare paro-chum non posse
Iure cōi quis
nullā ei. si modi
iurisdictionē ba-
bet.

^o Pēnæ pecuniariæ, im-positionē
iurisdictionis esse

^p Iurisdictionem
qui non h̄ ibent
non possunt pe-nā statutis suis
adiicere.

^r Pēnæ pecuniariæ
imponere a
liq; mieri est im-
perijs; ali; quando
autē iurisdic-tio-
nis simplicis.

Jo. Gomez lau
datus imparem
suis metitis vi
gnitatem habet.

Hanc autem secundā nullitatis causam nō obesse cēsuris pro M. lati
tis palā est, quoniam prædictus do. Jo. Gomez, qui eastulit, & si nō ha
bet quantā sui generis splendor & animi cādor meretur dignitatē, ha
bet tamē decanatū, quæ prima est post pótificalem dignitas in ecclesia
Syluensi, & aliū Archidiaconatū. Quæ satis superq; sunt per d.c. Sta.

TER TIA C A V S A.

¶ Executores gra
tiarū licet regu
lari non tene
antur ad assūmē
dum iudicis par
tes qñdoq; tñ
contra.

¶ Beneficiū ab
alio possessum
conferri quidē
sine cause cogni
tione potest: nō
tamen possessio
eius sine illa tra
dit.

¶ Possessorez vñ
candū antequā
a sua pellat pos
sessiōne: etiam si
non possidet co
lorata paulo in
serive.

¶ Executor posse
sionem benſi: ii
ab alio possessi
non potest sine
cause cognitioni
trader: imo ne
q; possessionis
statū mutare: et
post latrā ienten
tiā: etiā si sine
violentia ei tra
dere posset et
possessor abes
ce.

Erta nullitatis causa est, q; is assertus iudex processit vt
merus executor, contra eum qui possidebat sine vlla cau
sæ cognitione. Quod nō potuit facere. Quoniam licet
executores & subexecutores gratiarū A. postolicarū pos
sunt vt plurimū, si velint, sine causæ cognitione procedere secundū glo
magnā circa mediū Cle. 1. de offi. deleg. & glo. zenzelini in Extrauag.
Sedes A. postolica. Iohan. 22. de concessi. præbend. in verb. executores, &
glo. quæ latius loquitur Guiller. in ead. extrauag. & eod. verb. in eo. tit.
inter cōmunes. Quod est originale dictū Inno. in. c. fin. de præsump. &
in. c. Proposuit. de concessi. præbend. Quādo tamē exequi volunt con
tra eum qui est in possessione, tenentur assumere partes iudicis, & p̄ce
dere cū causæ cognitione. Pro qua exceptione primo videtur text. ille
celebris in. c. Licet episcopus. de præben. lib. 6. Quod habet beneficiū
vacās ab aliquo possessū posse quidē cōferri ab ordinario non vocato
possessore: possessionē tñ nō posse tolli ab eo, anteq; audiatur. Si ergo
ordinarius, cuius potestas fauorabilis est & ampliāda Cle. 2. de off. ord.
hoc non potest facere, multo minus delegatus, cuius potestas odiosa est
& restringēda. c. Ad hæc. c. Nōnulli. in princip. de ref. & §. 1. c. P. & G. de
off. de. Quæ ratio est Card. cōsil. 103. Cas⁹ sup quo. n. 21. Facit. 2. q; nō est
principis p̄positū, vt quis a sua possessiōe amoueat sine causæ cognitio
ne. l. fin. C. si per vim vel alio modo. c. 1. de cau. poss. & p̄prie. Tertio fa
cit, q; hæc cōclusio ī specie est Inno. in. c. Proposuit. col. 2. ae cōcessi. præb.
q; hæc q; sequūt̄ ait executorē quidē nō solū de benſicio Iure ac facto va
cāte puidere posse vī, puidere mādare, sed etiā de vacāte Iure tātū, sed
anteq; possessionē tradat, debere sūmatim possessorē audire. Et si in
uenerit eū malū tñ nere, iubebit & coget eū facto dimittere, sicut de facto
tenet: & postea exequet̄ mādatū. Et paulo post: si hūc ordinē dimittetur
executor, cassaret̄ qđ fieret p. c. Cū nr̄is. &. c. L̄ras. de cōcess. p̄ben. &. ff.
de re Iudic. l. A Diuo Pio. §. Si sup. Idē tenet Inno. in. c. 1. de cōcess. præ
bend. li. 6. col. 2. Cuius verba sunt: Cum mandatur, q; etiam inducat
in possessionē & cōtradictores cōpescat, dicimus q; male fecit iste exe
cutor. Quia licet possit præbendam conferre non vocatis his quo
rum interest: tamen nullo modo debet auferre possessionem alicui, n̄
si vocato & conuicto possessor: nec etiam alias statum possessionis

mutare. C. si per vim vel alio mod. fin. Nisi primo collationē fecisset partibus vocatis & cum causæ cognitione. Quia tunc non esset opus magna causæ cognitione in danda possessione. Hactenus Innoc. Quem audis dicere executorē non solū non posse tollere possessionē, sed neq; illius statū mutare. Audis itē eū dicere etiā post latam sententiā citādū esse possessorē, anteq; illa executioni mandet. Audi nunc eundē Inno: in c. Cū olim. 2. de priuileg. n. 2. in hæc verba loquentē: Executor Papæ merus sine villa cognitione non posset alicui, etiā partibus vim inferre, nec de possessione aliquā partium extrahere. Et paulo inferius subdit: Imo plus videtur, q; si viator siue merus executor inueniat rē vele ecclīā cuius possessionē dare debet sine vlo pñte possessorē, ita q; sine villa violentia dare potest possessionē, tamē eā dare non debet, nisi ille qui eā tenet de facto primo eam resignet, vel verbo, vel autoritate iudicis. Inde pellatur. Et sic intelliguntur decreta præallegata. c. Quia diuersitatem. c. Cū nostris. &. c. Literas. Quā cōclusionē Innoc. sequitur Oldr. cōsil. 81. Quod processus. n. 7. Qui prædictis ea verba addit: "Et ideo sententia excoicationis etiā nominatim in eū qui est in possessione lata nō tenet: cum executores nō habuerint in eū potestatē, nisi indebite contradicceret. Ipse autē nolēs possessionē sine cognitione dimittere, nō indebite contrādixit, vt notat Innoc. Host. Io. An. Cald. & Archid. de concess. præb. Quia in cunctis. li. 6. Hæc Old. Quem audis dicere censuras etiā nominatim in possidētē latas non tenere. Idē tenet ipsem et Oldr. cōsil. 227. De toto. n. 3. Cuius verba sunt: Quāuis merus executor possit ad collationē procedere parte non vocata: tamen ad missionē in possessionē non procederet, nisi parte vocata, vt extra de præb. c. Licet. lib. 6. Et paulo inferius: Nunq; autē siue possessor colorē habeat possidēdi, siue nō, amouebitur a sua possessione sine cause cognitione, vt. 16. q. 4. Volumus. Idē cōsuluit Card. consil. 63. n. 2. & expressius in cōsil. 75. Reuerēde pñ. & in cōsil. 4. Lite. n. 4. & in cōsil. 10. Idē tenet etiā in consil. 103. Casus super quo. n. 21. & in Cle. 1. q. 9. de off. deleg. Cui consentit etiā Imol. ibi n. 38. & fusi. n. 47. dicens. gloss. Cle. illius, quę habet executorē nō tenet ad partes iudicis assumendas, procedere quando possessio est vacua vel tantū ad collationē vult procedere: secus autē, si etiā possessionē ab alio occupatā velit tradere. Idē Petrus ab Ancha. consil. 240. Per prædicta. n. 3. Qui prædictis addit: "eū in cuius fauorē talis executio sine causa cognitione fieret, priuari oī iure suo per l. Meminerint. C. vnde vi. Idē sentit cōsil. 274. Ad declarationē. hoc tenet & Fel. in c. fi. col. 7. de præsumpt. affirmās executorē grā debere assumere partes iudicis & prætermittere merā executionē, quoties alius est in possessione: etiā si sit iniustus detentor, vel intrusus, vel etiā priuatus ipso iure. Vbi allegat ēt

b
Excoicationis lata
in possessorē ab
executore ḡe il
lata rationē: q; no
llit possessionē
sine cause cogni
tionē reliquē
nulla.

autē. Cōsilio
cōsiderabat
priorum q; in
cōsilio cōsiderato
lata rationē
sine cause cogni
tionē reliquē
nulla.

p
Executionē per
abruptam sine
cause cognitionē
contra possesso
rem faciā perdi
iūs eius in cuius
fauorē illa facta
fuit.

Cald. q in cōsil. 4. de dilat. affirmat hoc de illicito possessore & intruso. Nec conclusio hæc habet ullū contradictorē. Nā & Vitalis in lib. clauſularum clausula. 3. i. Si tibi constiterit. col. 2. pulcherrime sic loquitur: executor in conferendo non tenetur citare partem, ut dicit Archid. in. c. Ordinarii. de offici. ordi. sed in amouēdo a possessione sic, ut in. cap. Licet. de præbend. lib. sext. Sicut prætor non citato possessore confert bonorum possessionem decretalē, ut notatur in. l. 4. §. pen. ff. de bono possess. Tamen bonorum possessionē corporalem non dat, nisi citato bonorū possessore, ut plene notat. in. l. 1. C. quo bono. Facit. i. Edict. §. 1. C. de edicto diui Adri. tollend. Deniq; hanc cōclusionem in specie te nuerunt Hosti. Archid. Io. And. Domi. & Perusi. Innocentium ibi se cuti in. c. 1. de concess. præbend. lib. 6.

Q V A R T A N V L L I T A T I S C A V S A.

^v
Executor mer⁹
terminū prefige
re' non pōt ad
effectū saltē ec
cōicādi noua ex
cōicatione eum
qui non querit.

³
Dilatio citato
ria & deliberato
ria nō requirūt
cause cognitionē
que tñ ad pdū
cedos testes vñ
alio modo istr:
en. à causam sic

Varta nullitatis causa est, quod prædictus subexecutor assertus & excessit fines executionis suæ, dum terminum sive dilationem. 15. horarum prefixit excōmunicando ex tunc non parétem. Quia is merus executor erat, & ut talis procedebat ipie id protestans ac dicens se viam meræ executionis eligere, ut ex ei⁹ iniustis preceptis adparet. At huiusmodi terminū præfigere nō ad meram, sed ad mixtam executionē quæ cum iurisdictione fieri debet videtur pertinere. Quia cōcessio vel denegatio dilationis cū causæ cognitiōe debet fieri. l. 1. C. de dilatio. A ptior tex. in. l. A procedente. C. eo. 3. q. 3. §. Spaciū. Scio cōpetitorem respondere posse Iura hæc intelligenda esse de ³ dilatione. quæ datur ad testes producendos, & alia quæ ad causam pertinent instruendā, non autem de citoria secundū Innoc. hic. n. 4. quē Joh. And. Imo. & Cōmunis sequuntur. Et glo. in verb. præcipimus. cōmendata per Feli. in fine sentit non nunq; terminum præfigi, etiam ab eo qui nulla iurisdictione vtitur, & Innocen. in. c. Præterea. de dila. in principio ait dilatiōes citorias & de liberatorias sine causæ cognitione dari posse. Et hæc dilatio. 15. horarū deliberatoria posse dici videtur. Sed ne videatur cōpetitor per hāc responsum satisfacere: Considera me non agere de simplici huius termini præfixione, sed de illa, quæ, præfigitur ad effectum excōmunicandi & alia poena graui pecuniaria mulctandi nō parétem, ex tempore dilationis concessæ excōmunicando & condēnando illum si non pareret in grā illam dilationē. Quod si cōsideres facile dices eum iurisdictione vti voluisse. Quādoquidem sententia excōmunicationis sine iurisdictione fieri non potest, ut tenet Pan. in. c. Si sacerdos. n. 10. de offi. ord. & supra in secunda causa nullitatis. coroll. 6. late comprobatum est.

Ex quo infertur qd licet qd alio effectus alii qui nō sūt iudicester

minum præfigere possint: ad effectum tamē infligeudi nouā excōmunicationē nemo potest terminum præfigere, nisi iudex. Pro quo facit quod Hosti. in præsenti quem Ioh. And. Imolēsis & Communis sequitur ait, ^a q̄ licet in casu nostri cap. ordinarius iubere possit iudicibus de legatis & partibus, vt ei exhibeant literas super quibus concertatur, & licet illi si non paruerint inobedientiæ crimē incurvant, non tamen eos ob hoc poterit excōmunicare vel aliter castigare. Quia extrajudicialiter procedit & sine iurisdictione. Facit ad hoc quod met⁹ exequitor in quantū huiusmodi, etiā de facto contradicentē nō excōmunicat scđm Petr. Rebu. i Cōcordāt. tit. de forma litera. execut. in gl. cōtradictores.

Q V I N T A N V L L I T A T I S C A V S A.

Vinta nullitatis causa est, quod is subexecutor quando notificauit. M. literas suas assertas ^b nimis breuem terminū ei præfixit. Quoniā solas. 15. horas pro termino peremptorio præstituit, & nō cuiuscūq; diei, sed dominici. Nam iacet monitio antea fuisse facta, literarū tamen copia & exemplar quæ cum monitione subexecutor tradi iubebat die dominico fuerunt tradita: neq; quacunq; hora illius, sed ante meridiem instante decima, posteaq;. M. non solum missauit, sed etiā sacro sanctissimū altaris sacramētū indignis manibus de more societatis siue cōfraternitatis ipsius, in publica suplicatione siue processione portauit: neque quocunq; loco, sed prope chorū ecclesiæ cum descenderet ad concionē publicā & missam maiorem audiendā. Quiste rogo adeo ferus vel ferreus est & ab humanitate alienus, qui non arbitretur hunc terminum homini seni & lasso nimis breuem esse ad legēdas literas Apostolicas tam gratiosas. q̄ executorias, & processum super his fulminatū, & eorum omnium exemplar siue copiam cum exemplari conferendum, & deinde deliverandum, an relinquere debeat necne possessionem talis cantorū viginti & eo amplius diebus pacifice cōtinuatam? Cum interim oportet eum prādere, & parum quiescere, & doctum aliquem in propria causa consulere: quāuis ipse mediocriter habeatur doct⁹, nequid temere vel contra se vel contra cōpetitorem ageret, iussus præsertim a Rege ne possessionē illam desereret, nisi prius literis illis diligenter perspectis & iustitia competitoris tatis perpensa. At quæ dilatio sit nimis brevis arbitrio boni viri relinquitur secundū Inno. receptum per omnes in. c. 1. de dilati. Facit, quod executor principalis præstituit spaciū sex dierum in clausula Cæterum. processus fulminati ad ea quæ sunt multo minora, vt palam est eam legenti. Tertio facit q̄ . executor, etiam merus, nimiū festinās grauat. scđm Inno. in. c. Pr̄posuit. de concess. prebend. n. s. Quarto facit, q̄ excōmunicacionē debet ^d canonica monitio

^a Ordinarius in casu hui⁹. c. Cū contingat termini nū præfigat illi p̄pendū: nō aut ē ad puniendū non parēt.

^b Dilatio nimis brevis grauat: q̄ aut sit eiusmodi arbitrio iudicio relinquitur.

^c Executor n̄i nū festinās grauat eis si sit merus
^d Eccōicationem canonica precedat monitio, nō

est autem canonica
que saltem duorum
dierum interruellus
non continet: nisi
necessitas aliud
sigadeat.

præcedere.c. Sacro.de sententia excommunicationis. Canonica vero monitione quæ excommunicatione præcedere debet interuallū aliquot dierum continere oportet.c. Constitutionem.de sententia excommunicati.lib.6. Vbi.Io.And.Domi.Perusi.addunt illud debere esse saltem duorum argument. Regule Pluralis.li.6.& l. Vbi numerus.ff.de testi.

Non obstat primo dicere, quod illud fallit, quando facti necessitas aliter illud suadet moderandum, ut finis illius.cap.continet. Nam tunc etiam sineulla monitione præcedente excommunicatione fieri posset secundum Hosti.in.c.1.de offi.deleg.li.6.quem sequitur Domi.ibi.n.4.& est glo.memorabilis quā sequitur Iohann. And.Domi.& Perusi.in.c.primo verbo temerarius.de sententia excommunicati.lib.6. Non inq̄ iuuat hoc dicere. Quoniam hic nullum periculum erat in mora. Iam enim M. prædictam cantoriam multo tempore continuo possedit: siue bene siue male. Vnde duorum dierum possessio vltior nihil Iuris demebat competitori, neq; addebat. M. quocunq; interdicto agendum esset, vt palam est cuiq; vel mediocriter docto:

^e **Eccōicatio q̄ p**
futura culpa fer-
tur non re. vīt
monitionē cano-
nicā: que vero p
præterita sic: etiā
si ea fuerit nota-
ria.

^f **Eccōicatio que**
proculpa futura
ferri dicitur.

Nō obstat. 2. respōdere q̄ capitula illa Sacro. & Constitutionē.de sententia excommunicati. qua parte monitione exigūt, non habent locū quādo excommunicatione pro futuris culpis profertur scđm Innoc. in princip.c. Sacro.de sententia excommunicati. Quem nescio quare nō citauit ibi Feli. qui hoc tenet numero. c. cum tamen ad hoc non sīc laude citet. Io. And.in.c.P. & G.de offi.deleg.& idem faciat in.c. Cū sit Romana.de appella. Non inq̄ hoc obstat. Quoniam in casu proposito pro præterita culpa excommunicatione ferebatur ea. s. de causa, q̄. M. possidēdo cantoriam molestabat cōpetitorem: & ita monebat, vt desisteret a culpa præterita. Et si vīgeas non desistere a molestatione præterita futurum qđ esse: Respondeo, q̄ si hoc modo culpā futuram consideres oportebit te dicere omnem excommunicationem pro futura culpa ferri. Nemo enim pro delicto præterito debet excommunicari, nisi moneatur prius desistere, & non desistat secundum. glo.memorabilem & receptam in.c. Episcopi. ii.q.3. etiam si delictum notorium esset. Quod eleganter concludit. Pan.in.c.dicto. Cum sit Romana. sub finem. quem Perusi. & Præpos. cum Decio pulcherrime respondentे illi textui sequuntur. Tunc ergo dicitur ferri excommunicatione pro culpa futura, quando nondum illa præcessit, & quando non monetur quis desistere ab ea culpa, quam iam admisit vel admittit, sed fertur, ob eam quæ omnino futura est culpā. Ut quando qui aliquod debitum contrahit consentit, vt eum iudex ab eo tempore excommunicet, nisi intra illum vel illū terminū soluerit iuxta mētem Innoc. & Hosti. quam pulchre ibi declarat Imolen.col.3.in.d. c.P.&G. Aliud exēplum quotidianū ponit Latus alleg.73. Prælatus,

Ex quibus omnibus colligitur nimis breuem terminum præfixum fuisse. M. a subexecutore cōpetitoris. Fateor tamen ex hoc solo capite censuras ab eo latas non posse iudicari nullas. Quoniam s̄ licet excōmuni catio ferri non debeat, nisi canonica & competente monitione præmis sa, si tamen feratur tenet, licet iniustasit. d.c. Sacro. versi. Si vero ibi, re uocare, & glo. 2. illius. cap. & glo. 2. q. 1. in Sūma, & in. c. 1. de excessi. prælatorum, & in. c. Romana. in versi. In iustas. de stetēia excōmūicatiois. sib. 6. & Pap. in. c. Ab excōica, infra eod. & late in. c. Illd. in. 3. col. de cle. excōi.

Neq; obstat primo dicere, q̄ licet regulariter sententia excommunicationis sine competenti monitione lata teneat, tamē fallit quando illa fertur a delegato secundum decisi. Rot. 139. Nota, q̄ excommunicatione in antiquo. Quam sequitur Feli. in illo. c. Sacro. col. 1. vers. Fal lit vno casu. & ante illum Nicol. Mil. in repert. verb. Citatio. col. pen. Non inquam hoc obstat. Quoniam illa opinio Domi. Feli. non videtur tenenda. Quia primo nullum habet firmum fundamētum. Nam si quod haberet maxime esset illud Card. Ottonis. quod Host. & aliquot alii approbant in. c. fin. de præbend. s. sententiā omnis iudicis delegati aut iustum esse aut nullam, eo q̄ intentio delegantis sit ut recte ac rite procedatur. Illud autem Ottonis dictum ab omnibus fere iam exploditur, ut post Card. Pan. & Imolensi. nos quoq; anno superiore tradidimus in illo. c. fin. de præbend. ut ibi potest videre qui volet. Et ita contrariam sententiam decisioni Rotæ prædictæ affirmat collector decisionū antiquo. in decisio. 559. Vtrū excōicatus. & in decisio. 3. in antiquo ribus tit. de senten. excōmuni. Et tenet Pan. post Innoc. in. c. Illud. de cleric. excōm. minist. col. 3. & Ludo Roman. consil. 354. Circa propositam. col. 2. Quod ipsum etiam sibi contrarius tenet Feli. in. c. Cum sit Romana. col. 5. de appell. & Det. in. c. Reprehensibilis. col. 2. de eo. tit.

Non obstat secundo dicere, q̄ opinio illa Rotæ in decisio. 139. vera videtur, quando delegata fuisset potestas excōmunicandi sic restricta, ut monitione prævia id faceret. Quia tunc nulla esset, tanq; contra formā delegationis lata arg. c. Cum dilecta de rescript. & c. Pilanis: de restit. spol. iuxta declarationem Domi. in. c. Romana. §. Sed nec. n. 3. de sentent. excōmuni. lib. 6. Non inq; hoc obstat. Quoniam neq; executo ribus gratiae huius Papæ, neq; executor subexecutoribus eam clausulā & restrictionem adiecit, ut in literis desuper cōfectis patet. Quibus cōsequens est hanc solam nullitatis causam non sufficere, quo excōmuni catio & censuræ ab hoc subexecutore latæ sint nullæ. Quanq; si ei adiunxeris illā fuisse latā in monitorio executorio sine cause cognitione & si ne clausula iustificatiua: si te senseris & c lato, satis super que sufficit, ut infra in octaua nullitatis causa probabitur. Quamuis item hac

^aExcōicatio sine monitione lata iniusta quidē est sed valida & si a delegato feraſ.

^bSententia dele gati nō ideo nul la: quia iniuste.

^bExcōicatio dele gati sine moniti ne lata nulla est quādo potestas excōicandi cum ea restrictione delegata fuit.

sola quieta nullitatis causa non sufficiat ad concludendum censuras has esse nullas, sufficit tamen ad probandum, q̄ per eiusmodi monitionis canonicae omissionem & termini breuissimi appositionē. M. fuit grauatus, & per consecutionem iuste ab eo potuit. M. appellare. Cum ergo, vt in sequenti causa dicem⁹, appellauerit ante excommunicationem & alias censuras, consequitur irrefragabiliter eas esse inutiles & nullas.

HAEC autem nullitas non potest allegari contra censuras. pro. M. latas. Quoniam & si iudex ipsius eundem terminū. scilicet horarum præfixit, tamen primo iustum causā id faciendi habuit: cū prius subexecutor competitoris id ad eius instantiā fecisset. Et quod quisq; Iuris in alīm statuit ipse eodem Iure vti debet. ff. quod quisq; Iuris in rub. & nigro iuxta illud Sapientis: Patere legem quā tuleris. c. Cum omnes. de constit. Secūdo, q̄ suum monitoriū pœnale iudex. M. tēperauit, dicens in fine se partes mixti executoris suscepturū, si quā iusta defēctionem intra illum terminū allegare vellet. Per quod in vim simplicis citationis resoluebatur iuxta glossas illas duas receptas, quarum vtraq; multis putatur singularis. Et altera est. glo. fin. c. Ex parte. t. de verb. significat. Altera est tertia. §. De pupillo. l. Meminisse. ff. de operis noui nunc. Facit tertia quae est postrema. l. Ea quidem. C. si mancip. ita fuer. aliena. ut nō mā. quam dixit sing. Ang. in illo. §. Meminisse. & eam appellauit optima Pan. in. c. Exhibita. de iudi. Quae conclusio cōmuniſt. Nam & ultra alios illam tenent Bart. in. l. 1. C. de execu. rei iudi. Bald. in. l. 2. C. de epi. aud. in ver. Venio ad uerbalē. & in. l. Actione. C. de transac. in. ver. Quærerit dominus Iacobus. Ange. & Ioha. Imol. in. d. §. Meminisse. Innocen. in. c. fin. de coha. cler. & mul. sentit. Bald. in. rubrica. C. cōminationes A. apostolicæ. Salicetus. in. l. 1. eo. tit. Quod tamen temperamentum is subexecutor suo monitorio pœnali minime adiecit.

Tertio ideo nō potest allegari hæc nullitas cōtra censuras p. M. latas, quia a monitorio iudicis. M. cōpetitor nō appellauit, vt in sequenti causa dicemus.

S E X T A C A V S A.

Exta nullitatis causa est, q̄ intra illas. scilicet horas appellauit. M. ab illo pœnali monitorio in scriptis, expressis causis aliquot iustis, & in his, quod nimium breue terminum præfixerat. Cum igitur ex his quæ superius in proxima causa scripsimus, constet per illas nimirum breuis dilatatio nis præfixiōem grauatum fuisse. M. constabit etiam illum iuste appellasse. Ergo censuræ postea latæ ipso Iure sunt nullæ. c. Pertuas. de sententia excommunicationis. c. Cum contingat. de off. delegat. c. Solet.. de sententia excommunicat. lib. 6.

Ecclesiatio post
appellationē in
nam latæ ipso
Iure nulla.

Non

Non obstat id, quod audio dixisse aliquos sciolos, hūc subexecuto
rē cū clausula:appellatione remota procedere. Quia in literis executo
riis dicitur:contradictores appellatione postposita cōpellēdo. Et ideo
non potuisse ab illo appellari, nec eū de appellatione curare debuisse.
Non inquā hoc obstat.^h Quia primo crassus error est putare hunc sub
executore appellatione remota procedere. Qm̄ licet clausula predicta:
contradictores app. postpo &cāt, in literis executoriis Papæ ponatur,
& ideo executores ipsi principales in literis nominati, quibus causa im
mediate a Papa delegatur postint appellatione remota procedere: non
tñ ponitur illa clausula in literis subdelegatoriis ipsius executoris prin
cipalis. vt palā est processum fulminatū introspiciēti. Et merito. Quia
neque poni potuit.ⁱ Quoniam is cui a principe causa delegatur appella
tione remota, licet illā possit alteri subdelegare, non tamen potest cum
clausula appellatione remota. Causus est putatus sing. in.c. Super quoniam
§. Nos aut. dc offi. deleg. qui tñ similē habet in eo.c. in §. Si vero. Vbi
post alios Pan. in. 2. notabili ab omnibus receptus id annotauit. Et hæc
est ratio memorabilis quare in clausula Cæterū. solū dicitur subexecu
toribus, ne permittant cōpetitorē per aliquē indebite molestari, nulla
facta mentione de appellatione postposita vel remota.

Hæc autē causa non pōt allegari cōtra censuras pro. M. latas. Quia
in primis cōpetitor non habuit hanc iustā appellandi causam. Quoniam
primo vt in quinta causa dicebā iudex. M. iuste abbreviavit terminū
sue monitionis pñnalis. 2°. §. quia dato qđ non abbreviasset iuste, tam
per clausulam qua pollicebatur se auditum iustas exceptiones resol
uebatur in vim simplicis citatiōis, vt ibi est dictū. Et m̄ abbreviatio quā
libet brevis termini & peremptorii, si est citatorius, non est iusta causa
appellandi: quando saltem intra illū citatus cōmode cōparere potest co
ram citante secundū Anto. Pan. & Imo. in.c. 1. de dilati. Et cōpetitor po
tuit cōmodissime in casu nostro cōparere corā iudice. M. citante intra
15. horas. Qm̄ vterque in nostra Conimbrica morabatur, & iudex co
piā sui faciebat continuā. Tertioⁿ q̄ per monitoriū pñnale cū audienc
tia & facultate allegandi quæ volet non dicit quis grauari secundū Pā.
in.c. Ex parte. 1. de verbo. signi. col. fin. & in.c. 1. n. 6. de causa possessi. Et
ideo nō potest imediate appellari, sed prius debet exceptiones opponi
& illæ reiici. 2^m. Probū in.c. 2. de consti. li. 6. col. 2. Quæ omnia sentit latij
Ioh. Lupus in tract. de benef. vacā. §. fin.

Ex quo infertur verum esse id quod alias sēpe Salmanticæ respōdi
nēpe misere peccare ac in excōicationē incidere: qui a monitoriis illius
Academie conseruatoris per eiusmodi clausulas iustificatis appellant
simul ac eis notificantur, & deinde mittunt appellationem ad eum

Rexecutoz gracia
rum applicarum
quānis in cōtra
dictores appelle
latione remota
procedat: non tñ
ei⁹ subexecutor

IDelegati: o cum
clausula appelle
latione remota
non potest sub
delegare cū illa
z ratio germana
quare in clausula
la ceterū processus
fulminatū z sub
executori nō re
petitur clausula
contradictores
z c. que ponuntur
in executoriis.

mAbbreviatio ter
mini citatorij nō
est iusta causa ap
pellandi ei. qui
intra terminū m
erorū iudice cō
parere potest.

nMonitoriū pñ
nale non gra
at si cum auſtentia
detur d. nec ex
ceptiones oppo
site reficiantur: z
ideo nō misere pec
care qui a moni
toriis pñnaliib⁹
Salmaticensis
academie conser
uatoris ilico ap
pellant.

ⁿ
Citat^os cui eret
ptio declinatoria
seri competit etā
allegare debet:
nisi sit notoria.

^o
Appellatio cō
petitoris risu di
gna mūtis causa
lis.

^p
Appellatio p^{ri} scripta in libello
appellatoris de
bet offerri ut in
scriptis dicatur
facta: neq^z suffi
ci ut dū sit vel
moc ac facta sue
ru scribatur.

^q
Sententia que
in scriptis dicē
ferri.

^r
Appellandū co
ram iudice si ei^o
copia potest ha
beri: aut certe in
tra debitū tēpus
intimandas esse
iudici appellatio
nem in absentia
interpositam.

dicentes se nō subesse illius iurisdictioni. Errant enim, quia per solam citationem nemo grauatur.ⁿ Imo licet habeat exceptiones fori declinatorias, cōparere tamen debet ad allegandū eas per se vel procuratore. I. Si quis ex aliena. ff. de iudi. l. 2. ff. si quis in Ius voca. non ier. Nisi notorium sit citatū non subesse citanti vel alias citationē esse nullā iuxta glo. receptā & memorabilē in. c. Si episcopus. 3. q. 2. & alias quinq^z quas in. c. Cū ordinē. supra eo. allegau. 4°. ideo hæc nullitatis causa nō potest contra censuras pro. M. latas allegari, ^o quia cōpetitor nō appellavit cū debita forma. Solū enim verbo dixit se ante omnia sedē A postolicam appellare. Quod cū legisset, fateor me nō potuisse risū continere, considerans primo, q^z a citatione iudicis sic appellabat cōtra prædicta, dein de quod sine vlliis causæ insertiōe id faciebat, cū appellaret ab interlocutoria cōtra. c. Ut debitus. de appella. & Cle. A ppellati. eotit. Tertio, q^z verbo sine scriptis appellabat cōtra. c. 1. de appella. li. 6. Putauit enim ut arbitr or eius patronus, in quo etiam alios etiam doctos vidi errātes appellationem^p in scriptis censeri factam, si quis coram notario dicat te appellare, & roget eum ut id scribat: cum tamē id longe alienissimum a vero sit iuxta sententiā Angel. cōmuniter receptā. in. l. A sentent. §. 1. ff. de appella. Vbi cōcludit quod ut quis dicatur appellare, in scriptis debet offerre libellū continentem appellationē scriptam, nec sufficit q^z quis viua voce appelle: licet in continēti faciat eam scribi per notarium, etiam cū expressione causarum grauaminum. Imo scđm eum oportet addere verba in his scriptis. Q^d tamē non esse necessariū affirmat Imo. ibi cōmuniter in hoc contra Angel. receptus. ^q Facit, q^z sententiā diffinitiuā non dicitur in scriptis ferre qui eam verbo fert, & latam statim scribit: vel dum eam fert facit in scriptis per notarium redigi, secundū omnes in. c. fin. de re iudi. li. 6. Aliud enim est aliquid i scriptis fieri, aliud factum in scriptis redigi scđm glo. receptam quæ secunda est in illo cap. fin.

Quinto ideo hæc nullitatis causa contra censuras pro. M. latas non potest allegari, r quia si qua competitoris in scriptis reperiatur appellatio, non reperiatur tamen facta corā iudice. Quod tamē est necessariū, quādo copia iudicis haberi potest Cle. 1. de appella. ibi, coram ipsis, vbi glo. hoc annotauit, & affirmant domini Rotæ decis. 366. Si appelletur. in nouis. Quæ communis opinio est, quam tenet Inno. relatus ibi a Bald.. in. c. Cum olim. col. 1. de do. & contu. Inno. Imo. & Perusi. & Deci. in. c. fi. colu. 5. de appella. Pro qua est tex. ibi. & in. c. A ppellatō. eodem titulo. lib. 6. & in. l. 1. §. Si quis ipsius. ff. quando appella. sit. Arbitror tamen cū Deti. in cap. Suggestum. de appella. valere appellationem sine presētia iudicis, si post modū ipsi iudici notificet, modo illa notificatio

fiat intra temp^o debitum, per ea quæ Specula scribit in tit. de appella
§. Qualiter. col. 1. versic. Hoc etiam. At competitor neq; appellauit in
præsentia iudicis. M. neq; appellationē in absentia eius interpositam in
timauit ei intra terminū præfixū per monitorium pœnale ad incurren-
das censuras: Ergo ineuitabiliter incidit in eas,

Nō obstaret his, q; appellatio cōpetitoris ad notitiā iudicis aliquo
modo venisset intra decendiū a die notificationis monitorii post lapsū
termini i eo præfixi. Quoniam primo illa nō inueniet iudici notificata.
Secūdo, q; quando inueniretur ab aliquo intimata, non tamē a parte,
neq; ab ulio ipsi^o procuratore. Quod tamē videtur necessariū. Quia
protestatio etiam denunciatiua regulariter per partem vel procurato-
rem facienda est secundū Bart. in l. Non solū. §. Morte. n. 33. ff. de oper.
noui nunc. & Feli. in c. Cum. M. de constit. n. 43. Et in specie R. o. decis.
12. Nota, q; vbi. in antiq. habet non valere intimationem appellationis
ab alio, quam a procuratore factam: licet contrariū ei tribuat Ripa in.
c. Cum. de constit. n. 133. Et idem tenet Archid. in c. Si quis spræpostera.
50. dist. Quare responsio licet sustentabilis sit, tamen contraria opinio cō-
sonantior est illi quam paulo ante cum Speculatore, & Dec. tenebāt,
quæq; singulariter per hoc ampliat, vt s. non solum sufficiat appellare
in iudicis absentia, modo notificatio fiat ei tempore debito, sed q; etiā
sufficiat eam notificationē fieri iudici p̄r quēcunq; siue per partē, siue
per procuratorem, siue per negociorū gestorē, siue per quēuis aliū. Pro
qua videtur glo. sing. in. Cle. Causam. recepta ibi per omnes in verbo,
plena, sub finem, quæ habet sufficere notitiā appellationis fieri parti
appellatæ per amicū ipsius. Quod ipsū tenet per illā cōmendatā. And.
Sic. in hoc. c. n. 26. & in. c. Mādatū. n. 19. infra. eod. Est & pro eadē opinio
ne decis. Rot. 127. Valet. in nouis, & eandā tenet Ripa. in. d. c. Cū. M.
n. 133. & Alciatus. i. l. Detestatio. sub finē. pag. 15. ff. de verb. signif. & ante
illos Cardi. Alexādrinus pfundius certe, quā illi in. d. c. Si quis spræpo-
stera: Quanq; omnia quæ gl. R. o. & Card. citant i extrajudiciali appel-
latiōe loquūtur. Quod nemo recētiorū animaduertit. Tenerit nō posse
videtur idem esse i judiciali, tū ob eandē rationē, tum ob. c. Si duob^o.
de apell. Quod nemo i hoc allegat, qd̄q; pbare videt etiā tū sufficere
illi^o scientiā ad iudicē puenisse quomōlibet, quis aliter nō intimet ei.

Quare hac responsione omissa secūdo respōdeo, q; licet ad valorē
appellationis sufficiat ei^o interposūx scientiā intra decendiū ad iudicē
puenisse, iudex tū nō tenet a procedendo desistere donec pars id petie-
rit. Quod elegāter determinare videtur Dec. in illo. c. Si duobus. n. 14.
Quod tamen videtur saltē tacite petere is qui per se vel procuratorem in-
timat appellationē, nō aut is q; hoc negligit facere. Cū ergo iudici. M.

Appellationis fi-
timationem fieri
posse per nego-
ciorū gestorē
et aliū quēlibet
non habentē
mandatū: equi-
us videtur.

Appellationis lab-
orū iudicis fa-
cta p̄r qnūq;
illi intradēckū
intimata valer.

Appellationem
intimari ferar-
te a vcl. procura-
toem maius est
quæcam notifi-
care per aliū.

neq; antedecendum, neq; post illud appellatio illa fuerit vllatenus a competitore per se vel suu procuratorem intimata, potuit iudex nota obstante scientia illius aliunde habita procedere. Quia tamen illa opinio Decii negari posset, ideo tertio respondeo, q; sicut secundu opinionem minus comunē competitori favorabiliorem, quā supra in gratiam veritatis contra nos tenimus, licet sufficiat appellare in absentia judicis: tamen notificatio fieri debet intra tēpus debitū. s. intra decen- diū, vt valeat. Ita etiam oportet fateri huius suæ appellationis notitiā venire debuisse ad iudicis. M. notitiam intra tempus illud, in quo appellare oportebat ad euitandas censuras. Cum ergo ad euitandas illas oportuit ante lapsu termini monitorii appellare, ita etiam probare oportet appellationis in absentia eius interpositæ notitiam ad eum intra idem tempus peruenisse: nec sufficiet probare illius notitiam intra decendum ad eum peruenisse. Quare licet reperiatur appellatio intima in tra decendum, & ita valida esset censenda, quoad iurisdictionis deuolutionem, si legitima foret: non tamē suspēdet censuras. Quia nō reperitur intimata, & per consecutionem nec facta ante eas incursas, sed postea, sicut & appellatio interposita a sententia excommunicationis deuoluit quidem iurisdictionē si est legitima, nō tamē suspendit excommunicationem quæ post lapsu terminum, conditione iam adimpleta reperitur lata ante appellationem, per ea quæ legūtur & colliguntur in.c. Præterea. 2. de appella. & in.c. Ad reprimēdam. de off. ordi. & in.c. Cum contingat. de offi. deleg. &c. Is cui. §. fin. de sententia excommunicationis. Ex quibus perspicuū est multis nominibus hanc nullitatis causam censuris a iudice. M. latis nūl nocere.

S E P T I M A C A V S A:

Septima nullitatis causa est. q; is subexecutor nullam iurisdictionē habebat super. M. neque habere potuit: etiā si partes iudicis assumere voluisset, & qualitates necessarias ad eas assumendas habuisset.³ Quoniam delegatus in nullos alios habet iurisdictionem, quam in delegatorio rescripto expressos nominatim vel per clausulam generalem. c. P. & G. de offi. deleg. &c. Sedes Apostolica. &c. Pastoralis. §. Quoniam supra. eod. At. M. non exprimitur nominatim in literis executoriis neq; in subexecutoriis, vt palam est eis insipienti: Neque generatim per aliquā clausulam in eis contentā. Si enim per aliquam exprimeretur maxime illa esset clausula: contradictores autoritate Apostolica compescendo. posita in literis executoriis, vel illa: non permittentes eum ab aliquo inde bite molestari. posita in literis subexecutoriis. At facile monstrabimus per illas prædictum. M. non comprehendendi. Quoniam is nil aliud fecit

Appellationis in absentia facte in tatio sicut facie da est intra tēpus appellādi: vt ap pello valeat: ita est facie da intra terminū in monitorio contētu vt censuras red dāt nullas.

Appellatio ab ecclesiastice lata si in ista est deuo luit quidē iuris dictionē: nō autē solam suspēdet.

Delegat⁹ iudic in neminem ha bei iurisdictionē nisi in spātiū ut generatum rescri pto nominatos.

neque facit, quam possessionē huius cantoriæ per titulum vere canonī cum vel certe ab eo pro tali non immerito habitū & (vt aiunt) coloratū apprehendere, & illam. 20. & amplius diebus, sine vlla interruptione cōtinuare, cantando, missando, procedendo, capitulis interessendo, & nō nunq̄ vt cantor illius præsidendo, sine vlla vlliis cōtradictione verbali vel reali, episcopo, clero, & populo omnibus consentientibus, & illi q̄ illorum humanitas fuit congratulantibus semper priuatim, ac publice pollicit⁹, quod & nunc facit, cedere penitus & omnino grauito huic Cátoriæ, quū primū competitor ostenderet pro se talia, quibus vir bonus, eruditus, & æquus moueri debeat ad credendum Ius esse in ea cōpetitori. Imo & semper est pollicitus consentire, vt aliquā annuam pensio- nē cōstituat ei Papa, casu quo nil Iuris habuerit, ad C H R I S T I a- niam inter ipsos ambos & amborum amicos charitatē nutriendā & conser- uandā. Interim tamen dicit se nolle Iuri suo neq̄ possessioni quā sic con- tinuauit cedere sine cause cognitiōe. Petit item, vt discernatur vtrum iudex cōpetitoris an suus debeat cognoscere de causa, cum vterq; se ge- rat pro sub delegato in illa. Allegat item possessionē suā multis de cau- sis possessioni competitoris præferendā.^b Videamus ergo nunc, an is qui hæc facit, & dicit, & petit dicatur contradictor, prout illud ver- bum accipitur in illa clausula: contradictores &c. in rescriptis apponi solita, vel dicatur indebitē molestare. In hoc enim pūcto est tota vis hu- ius causæ nullitatis sita. Et q̄ is non debeat dici talis contradictor, pro- batur primo per glo. ab omnibus laudatā & multis putatam singularē in.c. Pro illorū. verbo, cōtradictores, de præben. quæ habet^c per verbū, contradictor, in hac clausula ponī consuetum illum tantū intelligi qui de facto solum contradicit, non autē de Iure. Quæ similem videtur ha- bere in.l. Si seruum. §. Hæc verba. ff. de acquir. hæred. i verbo, abstinet. Cuius glo. cōclusionem possem confirmare multis aliis decisionibus si- milibus, quas anno proxime lapsō in cōmento illius. cap. scripsimus, & quas scribūt Pan. in.c. Audita. de resti. spoli. & Anto. Corse. in sing. ver- bo. Molestia. Feli. & Decius in.c. In præsentia. de proba. col. 1. Feli. in.c. Causā quæ. col. 11. & sequenti versic. Non obstante. de rescrip. And. Sic. in.c. Raynaldus. col. 123. de testa. & consil. 12. Scribitur. col. 7. & consil. 59. Clementissimi. col. 5. & seq. 1. volum. & cōsil. 38. Præclare. col. 5. in. 2. vol. ac consil. 44. Illud afferam. col. 2. & consil. 56. A Ioue. col. 5. li. 3. & consil. 4. Illud. col. 10. & consil. 40. Clementissimū. col. 17. 4. volum. Quæ tamē ne rem claram allegationum turba turbemus, omitto: sed adduco in spe- cie aliqua quæ tam conclusioni illius glossæ, quā toti huic nullitatis cau- se opitulentur. Et primū verba ipsius Innocen. in. illo. c. Pro illorum. n. 4.^d Credimus (inquit) q̄ executores per hanc clausulam: Contradictor-

^a
pollicitatio EHI
anissima cōpeti-
tori ab. 23. faci-
tas.

^b
Clausula contra-
dictores &c.
quos compubē-
dat.

^c
Contradic-
tor
quo ad clausulā
Conradictor: s
tē, nō dicit qui
iure contradicit
et ideo non qui
possessionē suaz
sine cognitione
ac discussiōe cau-
se non vult relin-
quere.

^d
Executor: nulla
iurisdictionē ba-

PRAELECTIO:

bet ni eum qui
lure contradicit
per illam clausu
lam contradicto
res ret. et ideo
processus contra
illam factus est
nullus.

Ere^ec^odicatio in cō
tradicto^{rē} iuris
ab executo^{rē} la
ta v^rfrute clausu
le cōtradictores
erit. nullis ipso
iure quod paulo
potiterū et ite
rum probatur.

^f
P^osse^sor non
tene^r ur relinq^{ue}
posse^sionem ante
sq^un*us* discussu

res &c. omnes contradictores possunt compescere, etiam quoscūq; ex-
traneos, dū modo de facto contradicant, nō de Iure. Quia sententia la-
ta in illos qui de Iure contradicunt non tenet, cum nullā habeant in eos
iurisdictionem. Hactenus Innoc. Quem sequitur Pet. n. 9. sed latius
Imolensis. n. 14. Qui secutus Antonium declarat Cardi. quaten⁹ ibi sen-
sit non debere quidem executorem virtute illius clausulæ aliquem con-
tradicentem Iure excōmunicare. Attamen si quem nominatim excom-
municaret excōmunicationē ipso Iure valiturā esse. At enim Imolen.
post Anto. hoc dictum intelligendum esse de executore qui excōmu-
nicauit nominatim aliquā partium in rescripto expressarū speciatim,
vel per clausulam generalē de qua in c. Pastoralis. §. 1. supra eod. Nam
si nō cōprehēditur per aliam quā istā: cōtradictores &c. nullam esse ip-
so Iure sententiā, si talis Iure contradicat. Quia in talem non habet iu-
risdictionem. Et per consecutionem sententia tunc lata ex defectu iu-
risdictionis non valet argument. eorū quā habētur supra de offi. dele.
c. Significantibus. & de officio vica. c. Sua. & in l. fi. C. si a non cōpeten-
ti iudice. Hacten⁹ Imolen. Audi nunc Innocentium in c. 1. de concess. præb.
li. 6. docte ac vtiliter de more. n. 5. in hēc verba loquentem. Per hunc aut
modum prouidetur contra executores plurimi, quorū quilibet fulmi-
nat sentētiā excōmunicationis. Quia iuste ab eis appellari potest, nisi
primo quisq; probet de Iure suo vel corā ordinario vel corā delegato
executore, vel forte non tenet sententia excōmunicationis. Quia cum
executor de quo actum est non habeat iurisdictionē super hunc posse-
ssorem, nisi indebite contradicat. Quia in ipsū nō habet expressam iu-
risdictionem, & ipse nō indebite cōtradicit nolēdo dare posse^sionem
sine cognitione. Ergo nec excommunicare potest eum. Hacten⁹ Inno.
Quem ibi sequūtur Hosti. Archid. Iohan. And. Petrus. Domi. & Pe-
rusi. Verba Dominici, cū quo alii cōueniunt, hēc sunt: Vnde posse^sor
nolendo sine causæ cognitione posse^sionem dimittere nō indebite cō-
tradicit. Et paulo post allegat Archidiaconū dicētem, quod executor
primo debet intentionem suam fundare, nec in cōtradictorem etiam fa-
cti pœnam inferre, anteq; appareat ipsum cōtradictorem esse in culpa
turbādo suam potestatē de offi. dele. c. 1. Cōtradictorem autē Iuris pu-
nire nō potest. Hactenus Domi. Neque grauabor iterum hic scribere
verba Oldradi. cōsil. 81. Processus. n. 7. que in. 3. causa nullitatis ad aliud
propositum retuli ea sunt: Et ideo sententia excōmunicationis etiā no-
minatim in posse^sorem lata nō tenuit, cum executores non habuerint
in eum potestatem, nisi indebite cōtradiceret. Ipse autem nolens posse^sionē
sine cognitione dimittere nō indebite contradixit, vt Inn. Hosti.
Ioh. Cal. & Arch. extra de concess. præb. Quia in cūctis. li. 6. Hacten⁹ Old,

Pro his omnibus facit, q̄ nullus & possessor teretur Ius suū indefensum temere relinquere. Verba sunt. l. Illud. vbi hoc glo. & Barto. annota rūt. ff. de peti. hæredi. quam ad hoc cōmendat ibidem bis Bal. & menti figēda m ait. Ang. inferensem ea non dici possessorem temerariū eo, q̄ possessionē ante liquidationē nolit relinquere. Quod ipsum etiā dixit antea Albericus ibi, ex ea inferens eum qui iustum causam litigandi habet non esse in impensis condēnandū. Et nullus videtur dolo face re, qui Iure suo vtitur. l. Nullus. ff. de reg. Iur. b Nemini enim facit iniuria, qui suo vtitur Iure. c. Cum ecclesia. de electione. l. Iniuriarum. §. 1. ff. de iure iuri. Cū igitur. M. multis diebus hanc cātoriam possederit, cū iustum habeat causam credendi eam nullatenus ad competitorē pertinere, cum multas exceptiones habeat tam aduersus possessionē p̄ illo apprehensā, quā aduerſ⁹ Ius eius, cū se parat si præbeat ad discutiēdum iūlasiue in iudicio, siue extra illud vjrorū doctorū arbitrio, quare, te rogo, contradictor factō tantum non Iure & indebite molestans dicitur?

HAEC autē causa nullitatis non obest censuris pro. M. latis. Quoniam licet in literis subexecutoriis sui iudicis non cōprehēdantur competitor & eius subexecutor nominatim, neque per clausulam illam generalē, quos dā alios, de qua in. c. Pastoralis. in. §. Quoniam: & in. c. Sedes. supra eod. cōprehendūtur tamen, quia factis conrradicunt, & inde bite. M. molestāt. i Quibus enim casibus extrajudicialiter iudex procedit, debens procedere judicialiter & cum causæ cognitione, de facto & indebite procedit, & de facto & indebite partē molestat. Casus est memorabilis in. c. Conquerēte, de restitu. spoli. Quod habet eum qui per iudicem sine Iuris ordine spoliatur, perinde posse de spolio agere, ac si per partē fuisset spoliatus. Quod ibi annotauit Pan. col. 2. Et per illud cap. Affirmauit. Bart. in. l. Sequit. §. Si fundū. ff. de vsuc. Vnde Pan. receptus ab aliis in. c. Cum causa. de offi. deleg. in hæc verba colligit in. 4. notli. k Tene menti, quod factum iudicis nō rite procedētis æquiparatur facto priuati. Vnde sicut potest peti restitutio, & agi possessorio cōtra spoliationē factam per priuatum, ita etiam contra spoliationem factam autoritate iudicium rite non procedentium. Vnde posset iudici hoc casu de facto resisti: sicut & priuato. Hæc Pan. Facit, q̄ glo. illa cap. Præsentium. 7. q. 1. multis putata sing. quæ habet spoliatum a iudice nō posse agere de spolio, limitatur procedere, quando iudex ordine Iuris seruato id facit scđm Pan. Feli. & Decium. in. d. c. Cum causa. & Feli. in. c. Dilectus. col. 1. qui alios citat de rescrip. Facit, q̄ iudex incompetens qui etiam ordine Iuris seruato aufert possessionem alicui, videtur ipsum spoliare, & perinde atq; pars ipsa spolians tenetur, vt clare sentit in illo. 4. notabili Pan. & clarius post. glo. postremam in. c. Causam matri

Jus suū indefensum nullus possessor relinquere tenetur.

Iure suo vtitus nemini est iniurias.

iudex qui extra iudicialiter procedit: quo casu iudicialiter procedere debet: factō videtur partem molestare, & contrade spolio a segi potest.

Judici non procedentis rite restitu potest perire ac parti.

Judex incompetens spoliare videtur etiā Iuris ordine seruato possessiones tollat.

monii.de offi.deleg.& clarius Petrus ab Anch.consil.143. Ad prædicta Cum igit̄ is subexecutor sine vlo Iuris ordine extra judicialiter tanq̄ merus executor conatus fuerit & conetur auferre possessionē. M. ante q̄ audiret eum,cum item vt per superiora patet neq̄ is fit,neque pos sit esse iudex competens,consequitur ipsum de facto cōtradicere ac indebito molestare.M.

Et ne dicas hanc rationem cōcludere quidē contra subexecutorem, non autem contra competitorē, considera primo facientes & consentientes eadē pœna dignos esse.c.1.de offi.deleg.2.q.1.Notum.^m Considera secundo, quod subexecutor hoc facere conabatur & conatur ad instantiam cōpetitoris.& ideo factum iudicis pro facto partis habetur. Unde in specie & doctissime Petrus ab Anch.in consil.249. Ad prædicta determinauit spoliatum per iudicem incōpetentem ad instantiam partis posse agere de spolio contra ipsam partē. Sed & Bart.ab aliis receper̄tus dicebat in.l.Iuste possidet.ff.de acqui.posses.ⁿ neque iudicem, neq̄ illius præceptum iniustum excusare partem a violentia. Quod multis ibi confirmat Iaso.n.28.& sequentibus. Facit, q̄ in illo consil.248. dixit Petrus ab Anch.paria esse petere a iudice incompetenti, vt mandet alii cui possessori quod soluat: ac si viuis priuatus præcepisset procuratori meo in quem non habet Ius imperandi, quod non traderet mihi rē quā possidet nomine meo.^o Cū igit̄ cōpetitor peteret a iudice incōpetēti, vt sub grauiib⁹ pœnis iuberet capitulo Conimbricensi, ne. M. in sua possessione admitteret, & sub eisdem ipsi. M. vt ab ea exiret: sequitur eum facto contradixisse & indebito molestasse, ac per coniectionem comprehēdi sub clausula executoris indulti, cōtradictores &c. & sub clausula subexecutoris, non permittentes eum indebito molestari.

O C T A V A C A V S A.

Ctavia causa est, q̄ is subexecutor inc̄pit ab executiōe. Dedit enim monitoriū pœnale grauissimū contra capitulum, vt intra.15.hora traderet cōpetitori possessionē, quā. M. tenebat:& M. vt ab illa delisteret, sine vlla clausula iustificatiua & audientiæ permissiua. Et processus p iudicis incipientis ab executione ipso Iure null⁹ est.l.1.C. de executiōe rei iudi. Vbi expresse Barto. annotat præceptum de faciendo aliquo a iudice factum ante latam sentētiā, sine clausula iustificatiua: si te senseris grauatū &c. esse ipso Iure nullum. Facit totus titulus. C. cōmia. vñ episto.& maxime.l.Iudex. Per q̄ Bart. ibi ait mandatū iudicis de mittendo aliquem in possessionē, non precedente causæ cognitione, nō valere. Et Bald.in.l.1.C. quomodo & quando iudex.dixit^q excōmunicatiōem latam contra non parentē eiusmodi mandato esse nullā. Ante